
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 1 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1078 - ANO: XIII 2Pág(s) 
  

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
servidor Marcos Roberto de Campos para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 31.10.2018, a fim de participar de reunião técnica da VISA; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
servidor Paulo Cesar Arruda Silva para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 31.10.2018, a fim de participar de reunião técnica da VISA. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 676, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Designar o servidor Rafael Araújo de Lima para assumir a função de Fiscal de 
Contrato do Processo Licitatório 4206/2018 - Inexigibilidade 53/2018, que tem 
como objeto: Pagamento de franquia de seguro veicular para conserto de 
veículo Fiat Ducato Maxicargo 2.3 Multijet Economy 2015 - Frota 178, referente 
ao sinistro ocorrido na data de 31 de agosto de 2018. 
II - As atribuições do Fiscal de Contrato são as constantes na Portaria nº 107, de 
23 de fevereiro de 2018. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE  
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de outubro de 2018.  
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 677, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a aplicação de penalidade a servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 810/93 e considerando o que consta no 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 03/2018, 
RESOLVE: 
I - Aplicar ao servidor Alesandro Araújo do Nascimento, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fulcro no art. 139 da Lei 
Municipal nº 810, de 26 de março de 1993, pela inobservância das proibições 
dispostas no art. 127, I, V e VI, da Lei Municipal nº 810, de 26 de março de 
1993, e a penalidade de SUSPENSÃO de 2 (dois) dias, sendo 06 e 07/11/2018 
(terça e quarta-feira), com fulcro no art. 140, da Lei Municipal nº 810, de 26 de 
março de 1993, por transgressão ao art. 126, XI, e inobservância da proibição 
disposta no art. 127, XVIII, ambos da Lei Municipal nº 810, de 26 de março de 
1993. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1º de novembro de 2018.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 678, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Edna Lurdes da Rocha e como fiscal substituta à 
servidora Ivonete Galdina Costa Curta, para assumir a função de Fiscal de 
Contrato do Processo Licitatório 4208/2018 - Concorrência Pública 13/2018, que 
tem como objeto: Contratação de empresa para executar o fechamento frontal, 
lateral, fundo e parque infantil colorido no Centro Municipal de Educação Infantil 
Boa Vista. 
II - As atribuições do Fiscal de Contrato são as constantes na Portaria nº 107, de 
23 de fevereiro de 2018. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE  
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de novembro de 2018.  
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 679, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede licença à servidora por motivo de casamento.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Artigo 107, III, “a” da Lei nº 810/93, 
RESOLVE: 

I – Conceder Licença de 05 (cinco) dias à Servidora Ionay Sampaio Pereira 
Alves, ocupante do cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, por motivo de casamento. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 20.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1° de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4180/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de portões e materiais diversos 
destinados a manutenção de containers. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Motivo: Adequação na descrição dos itens 01, 04 e 05, do Lote 01.  
Nova data de abertura: 20 de novembro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de outubro de 2018. 
Arthur Derciero da Mota 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4180/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de portões e materiais diversos 
destinados a manutenção de containers. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Motivo: Adequação na descrição do item 01, do Lote 01 e do item 01, do Lote 
03. 
Data de Abertura: 20 de novembro de 2018, às 9 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2018. 
Arthur Derciero da Mota 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4200/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 216/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de lanches em embalagens tipo 
sachê e achocolatado destinados à pacientes em tratamento de saúde fora do 
domicilio.Tipo: Menor Preço, por item.Importante: A presente licitação submete-
se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte 
nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Data de 
abertura: 19 de Novembro de 2018, às 14 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 29 de outubro de 2018.VIVIANE 
APARECIDA DE SOUZAPregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4201/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 217/2018 
Objeto: Aquisição de compressor de ar condicionado destinado ao centro de 
Saúde. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 20 de Novembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4202/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 218/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de jalecos cirúrgicos destinados à 
secretaria de Saúde. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 21 de Novembro de 2018, às 09 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.947 Jornal O Paraná
Quinta-feira, 1º de novembro de 2018




